tNDtcAçÃocli/Cfi,f 44 5 ng25

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Mu4icipal de Congonhas

íy

" "iúnlfi
ifi iil"tilfifl fulÍilfifr iilfii

" -
J*gl?8t 3,3.. 8âh:,,J,í3:,"

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que seja realizado o reparo de um buraco
localizado na Rua Luis Saint Clair Vasconcelos, no Bairro Paschoal Vartuli, próximo ao
CEAMEC.

Justificativa

Este buraco representa um grande perigo para motoristas, motociclistas e ciclistas,
podendo causar danos aoô veículos e, principalmente, resultar em acidentes graves.

Desvios repentinos para evitar o buraco têm o potencial de levar a colisôes entre
veículos, aumentando ainda mais o risco para a segurança de todos.

Além disso, a ausência de calçadas obriga os pedestres, incluindo idosos, crianças
e pessoas com mobilidade reduzida, a caminhar pela rua. Esse cenário eleva o risco de
quedas e ferimentos, especialmente ao tentar desviar ou atravessar o buraco. A situação
se torna ainda mais preocupante considerando as dificuldades enfrentadas por essas
pessoas.

Outro ponto relevante é que o buraco tende a se agravar com o tempo, o que
comprometerá ainda mais a estrutura da rua, exigindo reparos mais complexos e onerosos
no íuturo. Por esse motivo, é crucial que a manutenção seja realizada o quanto antes,
evitando maiores danos e riscos à populaçáo.

Congonhas, 07 de abril de 2025

Rodrig Silva Me ES

reador

Câmara Municipal de Congonhas
RuaDr Paciíico HomemJúnior,82, Cenko, Congonhas/Mc - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas mg leg br
www congonhas mg leg br

,Ll c/l
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

v"ír
Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

Câmara Municipal de congonhas
Rua Dr. Pacifico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefonei (31) 3732-0300 - E-mail: carnara@congonhas mg leg br
www. congonhas.mg.leg.br